
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva o veřejné podpoře 

v České republice za rok 2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Říjen 2001 

 



 2 

 

OBSAH 

1.ÚVOD ............................................................................................................ 3 

2.ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ................................................................................... 8 

2.1 Podpory poskytované ze Státního fondu životního prostředí .........................................................8 

2.2 Nakládání s radioaktivními odpady ..............................................................................................10 

2.3 Správa skládek použitých olejů .....................................................................................................10 

3.ÚSPORA ENERGIE ......................................................................................11 

4.VÝZKUM A VÝVOJ ...................................................................................... 13 

5.ZÁCHRANA A RESTRUKTURALIZACE....................................................... 15 

5.1 Bankovnictví ..................................................................................................................................16 

5.2 Ocelářský průmysl .........................................................................................................................17 

5.3 Automobilový průmysl...................................................................................................................17 

5.4 Strojírenství ...................................................................................................................................17 

6.MALÉ A STŘEDNÍ PODNIKY ...................................................................... 18 

7.PODPORA ZAHRANIČNÍCH A DOMÁCÍCH INVESTIC ................................ 21 

8.UHELNÉ A OSTATNÍ HORNICTVÍ ............................................................... 22 

8.1 Uhelné a  rudné  hornictví .............................................................................................................22 

8.2 Ekologická dotace za vydobyté nerosty v uhelném a rudném hornictví.......................................23 

8.3 Sanace těžby uranu ........................................................................................................................24 

9.PODPORA OHROŽENÝCH REGIONŮ (REGIONÁLNÍ PODPORA) ............. 25 

10.DOPRAVA.................................................................................................. 27 

11.PODPORA NA ZAMĚSTNANOST A REKVALIFIKACI................................ 28 

12.PODPORA EXPORTU ............................................................................... 29 

13.DAŇOVÉ ÚLEVY A ÚLEVY V OBLASTI PLATEB POJISTNÉHO 
NA SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ A ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ ............................ 30 

14.TABULKOVÁ ČÁST................................................................................... 31 

 



 3 

1 .  Ú v o d  
 

Celkový objem veřejné podpory v roce 2000 poklesl z částky 51 mld. Kč v roce 1999 
na částku 14,6 mld. Kč. V upraveném vyjádření (za použití kursu 35,6139 Kč za EUR) 
dosáhla celková veřejná podpora v roce 2000 výše 410 mil. EUR. Ve vztahu k hodnotě 
HDP, která za stejný rok činila 1 959,5 mld. Kč (vyjádřeno v běžných cenách), dosáhla 
veřejná podpora 0,75 % HDP. 

Ve srovnání s rokem 1999 se celková částka (v běžných cenách) vydaná v roce 2000 
na veřejnou podporu absolutně snížila o více než 35 mld. Kč (tj. o 28,6 %), a rovněž 
ve vztahu k HDP došlo k poklesu veřejné podpory z 2,77 % HDP v roce 1999 na 0,75 %. 

Na snížení celkové podpory se největší mírou podílel pokles pomoci na restrukturalizaci 
a záchranu. Dále pak pokles podpory na dopravu, podpory uhelnému průmyslu, regionální 
podpory a podpory v oblasti výzkumu a vývoje. Na druhé straně došlo k nárůstu podpory 
zaměřené na přilákání investorů, tedy regionální podpory, a podpory určené pro malé a 
střední podniky. 

V uplynulém roce byl přijat zákon č. 59/2000 Sb. o veřejné podpoře. Na základě zákona 
o veřejné podpoře a v souladu s příslušnými předpisy Evropských společenství pro oblast 
státní pomoci byla Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže (dále jen „Úřad“) posouzena 
veškerá opatření, která zakládala možnost existence veřejné podpory.  

Zejména tato skutečnost se odrazila na výši evidované veřejné podpory, neboť 
při výpočtu její výše došlo k vyloučení těch opatření, která byla sice uváděna v předchozích 
zpracováních výroční zprávy, ovšem dle vyjádření Úřadu nepředstavují veřejnou podporu. 
Dále je třeba zdůraznit, že podpora vyčíslená v úvodních tabulkách se týká pouze podpory 
skutečně poskytnuté, tj. není zahrnutá podpora, která byla sice schválená, ale nerealizovala 
se (např. podpora v oblasti restrukturalizace). Podrobný komentář k poskytnuté podpoře 
za jednotlivá schémata je uveden vždy v příslušné kapitole. 

Z obsahového hlediska je do zprávy nově zařazena kapitola „Úspora energie“ a došlo 
k rozšíření kapitoly „Daňové úlevy a úlevy v oblasti plateb pojistného na sociální 
zabezpečení“ o úlevy v oblasti pojistného na zdravotní pojištění.  

Kapitola „Podpora zahraničních a domácích investic“ pojednává o podpoře výstavby 
průmyslových zón a systému investičních pobídek, který byl v roce 2000 již právně zakotven 
přijetím zákona č. 72/2000 Sb., o investičních pobídkách. Poprvé je na tomto místě zmíněna 
podpora formou zvýhodněného prodeje pozemků investorům ze strany municipalit. 

 

Koncepční poznámky 

Předkládaná zpráva o veřejné podpoře poskytnuté v České republice v roce 2000 
metodicky i obsahově navazuje na předchozí zprávy o veřejné podpoře. V závěru výroční 
zprávy je opět uveden formulář vycházející ze vzoru Evropské komise uvedeného 
v dokumentu „Commission letter to Member States of 2.8. 1995 concerning the joint 
procedure for reporting and notification under the EC Treaty and under the WTO 
Agreement“.  



 4 

Jednotlivá schémata však již nejsou uváděna ve zvláštních formulářích, jak tomu bylo 
dosud, ale z důvodu přehlednosti a možnosti porovnání byla všechna schémata současně 
zařazena do jednoho formuláře. 

Při zpracování byl kladen důraz na jednoduchost a jasné uvedení celkové výše veřejné 
podpory v jednotlivých oblastech. Souhrnné tabulkové a statistické části jsou umístěny 
na úvod a závěr zprávy.  

Z důvodu prolínání některých schémat, zejména malých a středních podniků, 
zaměstnanosti, regionální podpory a podpory domácích a zahraničních investic, jsou v každé 
z obsahově „smíšených“ kapitol uvedeny odkazy na tématicky blízká místa ve zprávě. 
Při zpracování úvodní tabulky (členění veřejné podpory dle sektorů a účelu) pak ze stejného 
důvodu došlo například k přesunu částky, která souvisí s restrukturalizací bankovního 
sektoru, do položky „finanční služby“, nebo částky související s podporou regionální 
povahy, která se však prolíná i s podporou na zaměstnanost, do položky „regiony“. 

Ve všech případech bylo záměrem obsahových úprav podat co nejpřesnější a nejúplnější 
informaci o výši podpory.  

 

 

 



 5 

 

Tabulka č. 1                 Veřejná podpora v roce 2000 (v mil. Kč)

Název schématu      Veřejná podpora - rozdělení dle formy
dotace půjčky záruky ostatní Celkem

Životní prostředí 20,7 0,5 0,0 0,0 21,1
Úspora energie 41,3 15,8 0,0 0,0 57,2
Výzkum a vývoj 952,5 29,5 0,0 0,0 982,0
Záchrana a restrukturalizace 0,0 0,0 0,0 145,5 145,5
Malé a střední podniky 261,2 1 081,0 561,5 469,5 2 373,2
Podpora investic 628,0 0,0 0,0 56,3 684,3
Uhlí, ruda 3 061,5 0,0 0,0 0,0 3 061,5
Regionální podpora 179,8 0,0 0,0 0,0 179,8
Doprava 7 088,1 0,0 0,0 0,0 7 088,1

Celkem 12 233,1 1 126,8 561,5 671,3 14 592,7

Tabulka č. 2                 Veřejná podpora v roce 2000 (v mil. EUR)

Název schématu      Veřejná podpora - rozdělení dle formy
dotace půjčky záruky ostatní Celkem

Životní prostředí 0,6 0,0 0,0 0,0 0,6
Úspora energie 1,2 0,4 0,0 0,0 1,6
Výzkum a vývoj 26,7 0,8 0,0 0,0 27,6
Záchrana a restrukturalizace 0,0 0,0 0,0 4,1 4,1
Malé a střední podniky 7,3 30,4 15,8 13,2 66,6
Podpora investic 17,6 0,0 0,0 1,6 19,2
Uhlí, ruda 86,0 0,0 0,0 0,0 86,0
Regionální podpora 5,0 0,0 0,0 0,0 5,0
Doprava 199,0 0,0 0,0 0,0 199,0

Celkem 343,5 31,6 15,8 18,8 409,7



 6 
 

Tabulka č. 3           Veřejná podpora v letech 1997 - 2000 (v mil. Kč)

Název schématu 1997 1998 1999 2000 Rok 1999/2000
(%)

Životní prostředí 443,9 173,5 162,5 21,1 13,01
Úspora energie* 0,0 0,0 0,0 57,2 0,00
Výzkum a vývoj 900,1 1 319,6 1 176,3 982,0 83,48
Záchrana a restrukturalizace 281,8 3 996,8 29 288,5 145,5 0,50
Malé a střední podniky 1 123,6 789,0 1 067,2 2 373,2 222,38
Podpora investic 0,0 0,0 179,9 684,3 380,38
Uhlí, uran, ruda 4 332,3 4 621,1 4 171,4 3 061,5 73,39
Regionální podpora 0,0 0,0 600,0 179,8 29,97
Doprava 21 751,2 24 909,8 14 220,6 7 088,1 49,84
Podpora exportu* 1 600,9 2 085,7 134,2 0,0 0,00
Zemědělství* 3260,8 2712,9 0,0 0,0 0,00

Celkem 33 694,6 40 608,4 51 000,6 14 592,7 28,6

*Nelze provést srovnání, neboť údaje nejsou či nebyly sledovány.



 7 
 

Tabulka č. 4      Rozdělení veřejné podpory v roce 2000 dle sektorů a účelu

tis. Kč tis. EUR % 

Celková veřejná podpora 14 592 694 409 747 100

z toho:

Zpracovatelský sektor 3 599 342 101 066 24,7

Výzkum a vývoj 982 002 27 574 6,7

SME 2 343 900 65 814 16,1

Záchrana a restrukturalizace* 0 0 0,0

Podpora investic 93 640 2 629 0,6

Regiony 179 800 5 049 1,2

Uhelný průmysl 3 061 450 85 962 21,0

Doprava 7 088 100 199 026 48,6

Finanční služby 145 474 4 085 1,0

Zaměstnanost a školení 620 000 17 409 4,2

 - v rámci investičních pobídek 590 700 16 586 4,0

 - program Speciál (SME) 29 300 823 0,2

Ostatní 78 328 2 199 0,5

 - životní prostředí 21 143 594 0,1

 - úspora energie 57 185 1 606 0,4

*Podpora byla ve většině případů schválená, ale ve sledovaném roce se nerealizovala.



 8 

2 .  Ž i v o t n í  p r o s t ř e d í  
 

2.1 Podpory poskytované ze Státního fondu životního prostředí  

 

Veřejná podpora v oblasti životního prostředí byla v  roce 2000 realizována zejména 

prostřednictvím Státního fondu životního prostředí České republiky (dále Fond). Fond byl 

zřízen a jeho činnost je legislativně upravena zákonem č. 388/1991 Sb., o Státním fondu 

životního prostředí České republiky, na který navazují prováděcí předpisy - Statut Fondu, 

Jednací řád Rady Fondu, Směrnice Ministerstva životního prostředí o poskytování 

finančních prostředků ze Státního fondu životního prostředí ČR a Přílohy Směrnice, které 

upravují podmínky pro poskytování podpory pro příslušné období. Fond je jedním 

ze základních ekonomických nástrojů Státní politiky životního prostředí. Představuje 

významný finanční zdroj, který je účelově zaměřený na podporu opatření sloužících 

k ochraně a zlepšování stavu životního prostředí. Plní funkci stabilizovaného 

nenárokovaného zdroje finančních prostředků pro právnické a fyzické osoby, které realizují 

opatření k ochraně životního prostředí. 

Převážná část výdajů Fondu však není směrována do podnikatelského sektoru, ale 

zejména do municipální infrastruktury, tzn. obcím a městům. V uplynulém roce se Úřad 

zabýval posouzením programů realizovaných v rámci Státního fondu životního prostředí, 

s cílem vyloučit programy zaměřené na podporu municipální nepodnikatelské sféry (obce, 

města, obecně prospěšné společnosti, církve apod.) a identifikovat programy, které zakládají 

veřejnou podporu. Výsledkem bylo zjištění 14 programů veřejné podpory. 

V rámci programů veřejné podpory Fond realizoval v roce 2000 ve prospěch 

podnikatelské sféry finanční výdaje v celkové hodnotě 49,08 mil. Kč, z toho převážnou část 

tvořily půjčky ve výši 48,99 mil. Kč, zbývající část pak dotace. Pokud jde o skladbu 

celkových výdajů, rozhodující podíl (62,2 %) dosáhly výdaje na hospodaření s odpady ve 

výši 30,5 mil. Kč a výdaje na realizaci akcí ochrany vod (37,7 %) ve výši 18,5 mil. Kč. 

Zbývající výdaje (85 tis.) byly vynaloženy na projekty v oblasti ekologických technologií a 

výroby. 

Veřejná podpora poskytnutá v roce 2000 ze Státního fondu životního prostředí 

dosáhla výše 542,6 tis. Kč, z toho formou dotací 85 tis. Kč a formou zvýhodněné půjčky 



 9 

(zvýhodnění odpovídá nevybranému úroku ve výši 2,75 %, resp. 0,75 % z poskytnutých 

půjček) 457,6 tis. Kč. (Jako veřejná podpora je vykazován nevybraný úrok nad 5 %, resp. 

7 % úrokové sazby pro půjčky poskytnuté Fondem příjemcům oproti 7,75 % referenční 

sazby doporučené Evropskou komisí. Pro úplnost uvádíme, že absolutní výše půjček činila 

48,993 mil. Kč). Vzhledem k tomu, že je předpoklad plné návratnosti poskytnutých půjček 

do veřejného zdroje, nejsou půjčky poskytnuté ze zdrojů Fondu považovány za veřejnou 

podporu, ale za podporu je považován pouze úrokový rozdíl. 

Na jednotlivé složky životního prostředí byly poskytnuty finanční prostředky 

v následujícím členění (v tis. Kč): 

Vykalkulovaná veřejná podpora Složka životního prostředí 

Půjčka Dotace Celkem 
Ochrana vod 138,65 0,0 138,65 
Nakládání s odpady  318,91 0,0 318,91 
Technologie, výroba 0 85,0 85,0 
Celkem 457,56 85,0 542,56 

 

Rozhodující podíl ve struktuře vykalkulované veřejné podpory dosáhla ve sledovaném 

období složka nakládání s odpady. Objem této realizované podpory představoval 58,8 % 

veřejné podpory ve výdajích Fondu. Dále 25,6 % výdajů bylo poskytnuto na ochranu vody. 

Zbývajících 15,7 % výdajů Fondu bylo v rámci veřejné podpory poskytnuto v oblasti 

technologií, výrobků a alternativních zdrojů energie. 

Výše podpory, kterou získali příjemci podpory, se ve většině případů pohybovala v řádu 

několika desítek tisíc korun. Jako příjemce významnější podpory lze uvést: 

Příjemce Projekt Půjčka 

(mil. Kč) 

Vykalkulovaná 
veřejná 
podpora 

(tis. Kč) 

1. SEM - FASSMANN s.r.o. Výroba tvarovaných obalů 
ze sběrového papíru 

26,0 195,0 

2. Obchodní sladovny a.s. Rozšíření a intenzifikace čističky 
odpadních vod 

13,3 99,8 

3. SCHB a.s. Mobilní úpravna odpadu 2,3 63,7 



 10 

2.2 Nakládání s radioaktivními odpady  

 

Stanovisko Úřadu: Nejedná se o veřejnou podporu, neboť: 

- prostředky jsou poskytovány subjektu, který neprovozuje podnikání,  

- poskytování veřejné podpory ve formě, výši, za účelem a podmínek, udaných 
poskytovatelem, nenaplňuje podmínku narušení nebo hrozby narušením 
hospodářské soutěže. 

 

Komentář ke stanovisku: Dotace na nakládání s radioaktivními odpady je poskytována 

státní organizaci Správa úložišť radioaktivních odpadů Praha (dále jen Správa) na zajištění 

bezpečného nakládání s radioaktivními odpady ve smyslu zákona č.18/1997 Sb. (atomový 

zákon), který zavazuje stát k odpovědnosti za bezpečné ukládání všech radioaktivních 

odpadů, včetně monitorování a kontroly úložišť i po jejich uzavření. 

Od konce roku 1999 je Správa vlastníkem a provozovatelem úložišť radioaktivního 

odpadu. Veškeré příjmy a platby, na principu zásady „producent platí Správě vše“, 

procházejí tzv. jaderným účtem, jehož správcem je Ministerstvo financí ČR. 

Využití finančních prostředků se uskutečňuje na základě smlouvy mezi Správou a MPO, 

která stanovuje na které konkrétní činnosti mohou být tyto prostředky využity. Jedná se 

zejména o zajištění nakládání s radioaktivními odpady uloženými před nabytím účinnosti 

atomového zákona, zajištění monitoringu úložiště Hostim či nakládání s radioaktivními 

odpady, které byly dopraveny na území ČR ze zahraničí a nelze je vrátit. Prostředky jsou 

tedy na neinvestiční činnosti a jejich využití je podmíněno dodržením příslušných pokynů 

Ministerstva financí ČR a MPO.  

 

2.3 Správa skládek použitých olejů 

Dotace ve výši 20,6 mil. Kč byla poskytnuta státnímu podniku Diamo Stráž 

pod Rálskem na správu skládek použitých olejů. Z dotace se zajišťoval provoz čistírny 

haldových vod a provoz areálu skládky odpadů.  

 



 11 

3 .  Ú s p o r a  e n e r g i e  
 

Podpora v oblasti úspory energie je realizována prostřednictvím Státního programu 

na podporu úspor energie a využití obnovitelných zdrojů energie, jehož koncepci 

schválila vláda České republiky svým usnesením č. 480 ze dne 8. července 1998. Program je 

vyhlašován každoročně na základě závazku České republiky, který vyplývá z podpisu 

Dohody k Evropské energetické chartě, Protokolu o energetických úsporách a požadavků 

na trvale udržitelný rozvoj, a to závazku k realizaci programu podpor energetických úspor a 

příslušných legislativních a regulačních opatření. Jedná se zejména o podporu investic 

k iniciaci energetických úspor, vytvoření mechanismů pro financování projektů k realizaci 

energetických úspor, podporu vzdělávání a informovanosti v oblasti energeticky úsporného 

chování na straně spotřeby energie, rozšiřování a využívání energeticky úsporných 

technologií, zejména pak vyšší využití kombinované výroby elektřiny a tepla a podporu 

využívání obnovitelných a druhotných zdrojů energie. Program je plně kompatibilní 

s postupy zemí EU.  

Uvedený program byl v uplynulém roce posuzován Úřadem z hlediska souladu 

s platnými směrnicemi ES pro státní pomoc k ochraně životního prostředí. Na základě 

posouzení byla zjištěna existence prvku veřejné podpory u následujících podprogramů:  

- Podprogram podpory vyššího využití obnovitelných a druhotných zdrojů energie  
- Podprogram podpory úspor energie v průmyslu, dopravě a zemědělství 
- Podpora investic do náhrady pevných a kapalných fosilních paliv při vytápění a 

ohřevu TUV biomasou, případně v kombinaci se solárním systémem pro zařízení pro 
hromadnou rekreaci.  

- Podpora investic do výstavby malých vodních elektráren 
- Podpora investic do výstavby větrných elektráren 
- Podpora investic do výstavby zařízení pro společnou výrobu elektrické energie a 

tepla z biomasy 
 

V rámci uvedených podprogramů byla v roce 2000 čerpána veřejná podpora v celkové 

výši 57,2 mil. Kč. Částka byla rozdělena mezi 84 příjemců a 87 projektů. Podpora se 

realizovala formou dotací a půjček. 

 

 



 12 

Členění podpory určené na úsporu energie a čerpané v roce 2000 dle formy 

 Dotace Půjčka Celkem 

Počet příjemců 79 5 84 

Počet projektů 82 5 87 

Výše podpory (tis. Kč) 41 337 15 848 57 185 

Z celkové výše podpory bylo formou dotace čerpáno 41,3 mil. Kč, formou půjčky bylo 

čerpáno 15,8 mil. Kč. 

Ve většině případů nepřesáhla podpora stotisícovou částku na jednoho příjemce, 

milionová hranice byla překročena 19 subjekty. Následující tabulka uvádí deset největších 

příjemců: 

 

Příjemce Čerpaná podpora (Kč) Projekt 

1 Ing. Radko Berit, Ing. Roman Mallát 4 550 000 Zřízení vodohospodářského díla 
průtočné malé vodní elektrárny IV. 
kategorie 

2. W DELTA v.o.s. 4 350 000 Výstavba malé vodní elektrárny 

3. Hana Lesáková, Mlýn Korunka 3 991 000 Obnova malé vodní elektrárny 
Číčová 

4. BRISK Tábor a.s. 3 100 000 I. etapa opatření k úspoře energií 
v areálu 

5. Spalovna průmyslových odpadů, a.s. 2 600 000 Doplnění kogenerace na para-
plynový cyklus 

6. Dřevozávod Pražan s.r.o. 2 300 000 Rekonstrukce topného systému 

7. ELEKTROISOLA a.s. 2 000 000 Spalovací jednotka pro snížení 
emisí 

8. Výzkumný a zkušební letecký ústav, 
a.s. 

1 500 000 Rekonstrukce topných systémů 

9. Malá vodní elektrárna Pátek s.r.o. 1 500 000 Malá vodní elektrárna Pátek, řeka 
Ohře 

10. Jihočeské malé vodní elektrárny, 
s.r.o. 

1 500 000 Malá vodní elektrárna Husinec 

 

 



 13 

4 .  V ý z k um  a  v ý v o j  
 

Systém státní podpory výzkumu a vývoje v České republice upravuje zákon 

č. 300/1992 Sb., o státní podpoře výzkumu a vývoje, ve znění pozdějších předpisů. 

V současné době je připravována novela uvedeného zákona, která zejména nově zakotvuje 

povinnost poskytovatele oznámit Úřadu plánovanou podporu a zákaz realizace uvedené 

podpory bez předchozího souhlasu Úřadu. Dle platných podmínek pro podporu výzkumu a 

vývoje jsou finanční prostředky podnikatelským subjektům poskytovány na základě veřejné 

soutěže, podmínkou pro poskytnutí prostředků je předání údajů do centrální evidence 

projektů. Na poskytnutí finančních prostředků není právní nárok. 

V roce 2000 na základě usnesení vlády České republiky č. 389/2000 Sb. Úřad posoudil 

veškeré realizované programy veřejné podpory v oblasti výzkumu a vývoje v souladu 

s příslušnými předpisy Evropských společenství, zejména Souhrnem opatření Společenství 

pro podporu na výzkum a vývoj (96/C 45/06) - publikováno v Official Journal OJ C 45 

ze dne 17.2.1996. Na základě tohoto posouzení byla většina programů vyhodnocena jako 

programy, které nepředstavují veřejnou podporu. Stanoviska odkazují na následující důvody: 

- program je všeobecně přístupný na základě veřejné soutěže dle zákona č. 300/1992 Sb., 
o státní podpoře výzkumu,  

 
- podpora není poskytovaná způsobem narušujícím nebo hrozícím narušením hospodářské 

soutěže ve smyslu § 2 odst. 1 zákona (č. 59/2000 Sb., o veřejné podpoře), neboť dotace nejsou 
určeny pro účely podnikání, nýbrž na výzkum, jehož výsledky bude užívat státní správa  

 
- výsledky projektů, pokud se nestanou státním tajemstvím, budou veřejně publikovány a 

všeobecně zpřístupněny na nediskriminačním základě. 

Existence veřejné podpory byla zjištěna pouze v případě některých programů výzkumu a 

vývoje realizovaných Ministerstvem průmyslu a obchodu. Konkrétně se jednalo o programy: 

- Zvýšení exportní výkonnosti českého průmyslu - podpora exportní výkonnosti a 
konkurenceschopnosti domácího průmyslu na zahraničním i domácím trhu. Je zaměřen 
na výzkum a vývoj průmyslových výrobků a technologií se špičkovými 
technickoekonomickými parametry. 

- Rozvoj center špičkových průmyslových výrobků a technologií - podpora přenosu 
výsledků výzkumu do průmyslové praxe, tj.projektů splňujících požadavek spolupráce 
výzkumných pracovišť s průmyslovými organizacemi formou týmů (center) zaměřených 
na výzkum špičkových výrobků a technologií. 



 14 

- Strategické průmyslové technologie - program zaměřený na zvýšení úrovně 
strategických výrob a technologií (s orientací na český průmysl) v zajišťování obrany a 
bezpečnosti ČR v souvislosti se zapojováním do euroatlantických struktur. 

- PARK - podporuje tvorbu inovačního prostředí k realizaci strukturálních změn v 
regionech s využitím vhodných prostor zabezpečujících výzkum, vývoj a rozvoj 
inovačního podnikání malých a středních podniků 

- TECHNOS - cílem programu je urychlit zvyšování úrovně techniky a technologií v ČR 
realizací projektů výzkumu a vývoje v praxi, přispět k využívání nových poznatků a 
zabezpečit zvýšení technické úrovně malých a středních podniků. 

 

V roce 2000 dosáhla veřejná podpora výzkumu a vývoje výše 982,0 mil. Kč, z toho 

je výše dotace ze státního rozpočtu 952,5 mil. Kč. U půjček je jako veřejná podpora 

vykazován nevybraný úrok ve výši 7,75 %, tj. 29,5 mil. Kč (z poskytnutých půjček ve výši 

380,6 mil. Kč), vzhledem k tomu, že je předpoklad plné návratnosti do veřejného zdroje.  

 Finanční prostředky obdrželo 217 příjemců na 391 projektů. 

 Obdobně jako v minulých letech směřovala podpora zejména na projekty týkající se 

techniky a inženýrství.  

Mezi největší příjemce dle výše podpory na jeden projekt patřily níže uvedené subjekty: 

Příjemce podpory Název projektu Výše podpory 
(v mil. Kč) 

Výzkumný ústav pro hnědé uhlí a.s., 
Most 

Výzkum a vývoj nových technologií 
pro ekologické a ekonomické využití 
hnědého uhlí včetně využití produktů 
spalování, vývoj malých a středních 
zařízení spalování tuzemského uhlí 

31,1 

Ústav jaderného výzkumu Řež, a.s. Vývoj špičkových výrobků a 
technologií 

28,0 

Ústav jaderného výzkumu Řež, a.s. Výzkumná a vývojová činnost v 
oblasti jaderných technologií, vývoj 
kontejneru pro vyhořelé palivo 

22,6 

KAROSA, a.s. Zvýšení exportní výkonnosti  20,0 

 



 15 

5 .  Z á c h r a n a  a  r e s t r u k t u r a l i z a c e  
 

Následující kapitola se zabývá pouze podporou, která byla v uplynulém roce Úřadem 

posuzována v rámci správních řízení. Na tomto místě nebude zmíněna podpora, jejíž plnění 

proběhlo na podkladě aktů přijatých v období do 1.5.2000, tj. před nabytím účinnosti zákona 

o veřejné podpoře.  

V oblasti restrukturalizace Úřad řešil celkem 8 správních řízení, z toho dvě správní 

řízení, týkající se podpory ocelářskému průmyslu, byla přerušena z důvodu konzultací 

s Evropskou komisí, resp. z důvodu přípravy plánu restrukturalizace ocelářského průmyslu 

České republiky, a zbylých šest případů podpory bylo Úřadem podmíněně povoleno.  

Ačkoli podpory na účely záchrany a restrukturalizace podniků byly většinou Úřadem 

schváleny, fakticky byla v roce 2000 poskytnuta pouze jediná podpora ve prospěch První 

městské banky, a.s. (bankovní sektor), a to ve výši 145,474 mil. Kč. 

Celková částka veřejné podpory schválené v roce 2000 na záchranu a restrukturalizaci 

podniků dosáhla výše 109,3 mld. Kč. 

 

Sektorové členění podpory schválené na záchranu a restrukturalizaci 

 
Výše podpory 

(mil. Kč) 

Podíl na celkové podpoře 

( % ) 

Bankovnictví 

 
100.145,5* 91,6 

Strojírenství 

 
5.083,8 4,7 

Automobilový průmysl 

 
4.069,9 3,7 

C e l k e m 

 
109.299,2 100 

*) Částka zahrnuje odhad výše veřejné podpory pro organizační jednotku ČSOB (bývalou IPB) ve formě státní 

záruky. 

 



 16 

Členění podpory schválené na záchranu a restrukturalizaci dle formy a sektoru (mil. Kč) 

 Bankovnictví Strojírenství Automobilový 

průmysl 

Kapitalizace 

pohledávek 

- 2 616,57 4 069,867 

Záruka 100 000,000 - - 

Prominutí zákonných 

plateb 

- 359,709 - 

Postoupení 

pohledávek 

145,474 105,003 - 

Ostatní - 2 002,55 - 

Celkem 100 145,474 5 083,832 4 069,867 

 

Z hlediska sektorového členění podpory bylo schváleno v oblasti služeb (bankovnictví) 

100,1 mld. Kč, v automobilovém průmyslu 4,1 mld. Kč a ve strojírenství 5,1 mld. Kč. 

5.1 Bankovnictví  

 

V roce 2000 Úřad vedl celkem tři správní řízení ve věci restrukturalizace bankovního 

sektoru. Dvě správní řízení se týkala podpory pro IPB-organizační složku ČSOB formou 

státní záruky v odhadované výši 100 mld. Kč (včetně záruky ze strany České národní 

banky), zbývající správní řízení řešilo veřejnou podporu ze strany města Praha ve prospěch 

První městské banky, a.s. formou odkupu pohledávek a cenných papírů za podmínek 

vymykajících se principu tržního chování. Poslední z uvedených podpor, tj. podpora pro 

První městskou banku, se v uplynulém roce realizovala jako jediná ze všech schválených 

podpor, a to ve výši 145,5 mil. Kč. Veřejná podpora byla v tomto případě určena jako rozdíl 

mezi částkou vloženou městem Praha do očištění banky od klasifikovaných aktiv, tj. částkou 

zaplacenou za pohledávky a cenné papíry, a částkou nabídnutou strategickým partnerem. 

 



 17 

5.2 Ocelářský průmysl  

 

V ocelářském průmyslu byla zahájena dvě správní řízení řešící podporu společnostem 

Vítkovice, a.s., a NOVÁ HUŤ, a.s. zejména formou provozních úvěrů. S odvoláním 

na usnesení vlády České republiky č. 504 ze dne 22.5.2000 k programu restrukturalizace 

ocelářského průmyslu, který ukládá projednat zamýšlená restrukturalizační opatření s 

Komisí Evropských společenství, Úřad po dobu konzultací správní řízení přerušil. 

5.3 Automobilový průmysl 

 

V roce 2000 byla schválena v oblasti automobilového průmyslu pouze jediná podpora 

pro společnost TATRA, a.s. Jednalo se o kapitalizaci pohledávek vzniklých státem 

vlastněnému subjektu vůči společnosti TATRA, a.s. v celkové nominální hodnotě 

4,1 mld. Kč. Vzhledem k tomu, že kapitalizace pohledávky byla prováděna u podniku, který 

se nacházel v obtížích, a nebyla splněna kriteria soukromého investora, výše nominální 

hodnoty kapitalizovaných pohledávek představuje v plném rozsahu veřejnou podporu. 

5.4 Strojírenství 

 

Podpora strojírenství byla schválena v celkové výši cca 5,1 mld. Kč ve prospěch dvou 

příjemců - společností Walter, a.s. a Královopolská, a.s. Konkrétně se jednalo o kapitalizaci 

a úplatné postoupení pohledávek, prominutí zákonných plateb a odprodej majetkové účasti 

státem vlastněného subjektu. Výše veřejné podpory v obou případech zahrnuje nominální 

hodnotu pohledávek a částky prominuté na platbách daní a zákonného pojistného. 

 

Jednoznačným cílem všech výše uvedených operací je maximálně zefektivnit činnosti 

podniků, nalézt klíčové části výroby a následně vhodného strategického partnera. Nejedná se 

o prosté poskytování finančních prostředků státu do soukromých či polostátních firem 

bez jakýchkoli podmínek a nároků. Veškerá opatření jsou přijímána na základě jednání 

se všemi zainteresovanými subjekty (klienti, věřitelé) a s ohledem na citlivé ekonomické, 

finanční i sociální aspekty, k nimž se řadí zejména otázka zaměstnanosti a porovnávání 

vzniklých nákladů s důsledky uzavírání výrob s vysokými nároky na počet zaměstnanců 

(výplata odlučného, sociálních dávek apod.). 



 18 

6 .  Ma l é  a  s t ř e d n í  p o d n i k y  
 

V roce 2000 bylo celkově na realizaci programů podpory malého a středního podnikání 

vydáno 2,373 mld. Kč. Došlo k vytvoření 1 764 pracovních míst a k realizaci 2 565 

projektů. Z celkové částky bylo na dotace poskytnuto 261,2 mil. Kč (včetně příspěvku 

na pracovní místa), na záruky a cenové zvýhodnění záruk 561,5 mil. Kč, na příspěvky 

na úhradu úroků 538,6 mil. Kč a na úvěry 1 081 mil. Kč (včetně režijních nákladů spojených 

s realizací úvěrových programů)♣.  

Do regionů byla v rámci výše uvedené částky poskytnuta finanční podpora ve výši  

456,9 mil. Kč. Regionální programy vyhlášené na rok 2000 se soustředily na podporu 

malých a středních podniků ve strukturálně postižených a hospodářsky slabých regionech. 

Kritériem pro vymezení těchto oblastí byla především výše míry nezaměstnanosti. Přínosem 

těchto podpor bylo vytvoření 1 236 nových pracovních míst. 

Členění podpory malého a středního podnikání  

Plošné a reg. programy NUTS 2 Ostatní 
 

mil. Kč % mil. Kč % mil. Kč % 

Dotace 168,7 7,7 0 0 92,5 71,4 

Záruky 526,2 24,1 35,3 27,5 0 0 

Příspěvky na úhradu 

úroků 
445,6 20,4 93 72,5 0 0 

Úvěry 1043,9 47,8 0 0 37,1 28,6 

Celkem 2 184,4♣ 100 128,3 100 129,6 100 

Průmyslová výroba 1160 54,8 85 66,4 34 26,4 

Obchod a služby 955 45,2 43 33,6 95 73,6 

Celkem 2 115 100 128 100 129 100 

                                                 
♣Částka týkající se záruk a příspěvků na úhradu úroků zahrnuje rovněž podporu velkým podnikům, která byla poskytnuta v rámci 

programu REKONSTRUKCE ve výši 69,1 mil. Kč. Pro zjištění výše podpory poskytnuté výhradně malým a středním podnikům je 
nutné částku 69,1 mil. Kč odečíst. 



 19 

Členění programů podpory malého a středního podnikání na rok 2000: 

� plošné a regionální programy vyhlášené usnesením vlády ČR - ZÁRUKA - program 

cenově zvýhodněných záruk pro malé a střední podnikatele, KREDIT - program úvěrů 

pro malé podnikatele, TRH - program podpory malým a středním podnikům v přípravě 

podmínek vstupu do jednotného trhu EU zaměřený na zvýšení jejich 

konkurenceschopnosti, SPECIAL - program podpory malých a středních podniků 

podporujících zaměstnávání občanů z problémových skupin obyvatelstva, KAPITÁL - 

program podpory malých a středních podniků poskytováním záruk investorům 

rizikového a rozvojového kapitálu, POJÍZDNÁ PRODEJNA - program podpory malých a 

středních podniků při zásobování venkovských oblastí, KOOPERACE - program 

podpory malých a středních podnikatelů vytvářejících kooperační sdružení, 

REKONSTRUKCE (rozšířen 22.3.2000) - program přispívající k obnově činnosti malých 

a středních podnikatelů postižených povodní v roce 1997, 1998 a 2000, START 

(vyhlášen 13.9.2000) - program úvěrů pro podnikání pracovníků uvolněných z hutního 

průmyslu 

regionální programy: REGION - program podpory malých podniků ve vybraných 

regionech, VESNICE - program podpory malých a středních podniků v obcích do 1999 

obyvatel, REGENERACE - program podpory podnikání v památkových rezervacích a 

zónách, PREFERENCE - program úvěrů pro malé podnikatele na území strukturálně 

postižených regionů, PROVOZ - program provozních úvěrů pro malé podniky na území 

strukturálně postižených a hospodářsky slabých regionů, HRANICE - program úvěrů 

pro malé podniky na příhraničním území. 

� programy REGION 2 a REGIOZÁRUKA v NUTS 2 Ostravsko a severozápadní Čechy - 

programy podporující malé a střední podnikání formou příspěvku na krytí úroků z úvěru 

určeného k realizaci podnikatelského projektu, a formou záruky za bankovní úvěr. 

� programy v gesci Ministerstva průmyslu a obchodu - PORADENSTVÍ - program 

podpory poradenství a inovačního podnikání pro malé a střední podniky, MALÉ 

PŮJČKY - program nebankovních úvěrů pro malé podniky, DESIGN - program podpory 

designu pro malé a střední podniky, PODPORA EXPORTU - program podpory malých a 

středních podniků poskytováním vývozních informačních, poradenských a vzdělávacích 

služeb. 



 20 

 



 21 

7 .  P o d p o r a  z a h r a n i č n í c h  a  d om á c í c h  i n v e s t i c  
 

V roce 2000 pokračoval zájem investorů o investiční pobídky. Ke dni 1.5.2000 nabyl 

účinnosti zákon č. 72/2000 Sb., o investičních pobídkách, který upravuje podmínky 

pro jejich čerpání, správní proceduru rozhodování o investičních pobídkách, a m.j. ukládá 

poskytovateli povinnost předem předložit Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže návrh 

nabídky na poskytnutí investičních pobídek, a to za účelem jeho posouzení z hlediska 

veřejné podpory.  

V rámci systému investičních pobídek bylo v roce 2000 poskytnuto 647 mil. Kč, formou 

zvýhodněného prodeje pozemků se navíc realizovala veřejná podpora ve výši 37,34 mil. Kč. 

Celkem tedy plynula na podporu zahraničních a domácích investic podpora ve výši 

684,34 mil. Kč. 

Investiční pobídky mohou mít podobu slevy na daních, hmotné podpory vytváření 

nových pracovních míst nebo hmotné podpory rekvalifikace zaměstnanců. Daňové pobídky 

byly v roce 2000 uplatněny ve výši 56,3 mil. Kč společnostmi Autopal, s.r.o., AEG 

Components s.r.o. a Flextronics International s.r.o. Pobídky na zřízení nových pracovních 

míst a rekvalifikaci byly v roce 2000 realizovány ve výši 590,7 mil. Kč, a to ve prospěch 

celkem 19 společností. Za takto uvolněné prostředky by mělo být vytvořeno 8 527 

pracovních míst a rekvalifikováno 7 400 osob. 

S podporou zahraničních investic souvisí také program podpory rozvoje průmyslových 

zón. Na základě tohoto programu jsou obcím České republiky poskytovány dotace za účelem 

investiční přípravy území pro konkrétního investora, případně za účelem vybudování 

technické infrastruktury na daném území s cílem přilákat investory. V roce 2000 byly 

poskytnuty finanční prostředky obcím v objemu 393,4 mil. Kč na přípravu 34 průmyslových 

zón na území České republiky. Podpora se však realizuje teprve formou nabídky 

zvýhodněných podmínek pro investice v těchto zónách, zejména prodejem pozemků pod 

úrovní tržní ceny. Takto byla v roce 2000 čerpána veřejná podpora ze strany celkem dvou 

subjektů v celkové výši 37,34 mil. Kč. Konkrétně se jednalo o zvýhodněný nájem a prodej 

pozemků společnostem Flextronics International s.r.o. a M.L.S. Holice, spol. s r.o. 



 22 

8 .  Uh e l n é  a  r u d n é  h o r n i c t v í  
 

8.1 Uhelné a  rudné hornictví  

 

V roce 2000 byly poskytnuty na útlum uhelného a rudného hornictví dotace 

v celkové výši 2 857,2 mil. Kč, z toho neinvestiční dotace ve výši 2 770,5 mil. Kč a 

investiční dotace ve výši 86,7 mil. Kč (dotace na útlum uranového průmyslu v souladu 

s rozhodnutím Úřadu č.j. VP/S81/00-160 nepředstavují veřejnou podporu a nejsou tedy 

do vykazované částky zahrnovány). 

Údaje o rozdělení dotací jsou uvedeny v následující tabulce (v mil. Kč): 

 

Příjemce Počet projektů Investiční dotace Neinvestiční dotace 

OKD, a.s. 16 53,648 1 748,352 

Rudné doly Příbram, s.p. 9 21,486 166,751 

Východočeské uhelné doly, s.p. 4 2,594 401,676 

Palivový kombinát Ústí, s.p. 3 8,924 105,644 

Důl Kohinoor, a.s. 2 0 160,552 

Českomoravské doly, a.s. 2 0 111,679 

Mostecká uhelná společnost, a.s. 2 0 43,373 

ZUD, a.s. 1 0 12,998 

Sokolovská uhelná, a.s. 1 0 7,042 

Severočeské doly, a.s. 1 0 5,346 

České lupkové závody, a.s. 1 0 5,000 

Energie, a.s. 1 0 2,100 

Celkem 43 86,652 2770,513 

 

Programy, v jejichž rámci se poskytují dotace na útlum uhelných a rudných dolů, mají 

dlouhodobý charakter a jsou uskutečňovány na základě vládních usnesení. V souladu 

s těmito usneseními vlády je realizována technická likvidace těžebních kapacit, jsou 

zahlazovány následky hornické činnosti formou asanací a revitalizace krajiny a jsou 

vynakládány finanční prostředky na krytí sociálně – zdravotních nákladů. Sociálně-zdravotní 



 23 

náklady  slouží k úhradě sociálně zdravotních nároků pracovníků, které vyplývají z přijatých 

zákonů (např. ze zákoníku práce a zákona o zvláštním příspěvku horníkům) při snižování 

kapacity činných dolů nebo jejich likvidaci. Jde o závazky vzniklé před rokem 1992. 

 

8.2 Ekologická dotace za vydobyté nerosty v uhelném a rudném hornictví 

 

Kromě dotací na útlum uhelných dolů byla v roce 2000 poskytnuta uhelnému hornictví 

ekologická dotace na základě zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného 

bohatství (horní zákon) ve výši 204,25 mil. Kč. Tyto prostředky jsou výhradně užity 

na nápravu  škod na životním prostředí způsobených těžbou. 

V roce 2000 byla tato dotace poskytnuta 9 příjemcům. Největší částka (89 mil. Kč) byla 

poskytnuta Ostravsko-karvinským dolům, a.s., Ostrava, které tak získaly 44 % z celkové 

vyplacené částky. 

 Příjemci ekologické dotace v roce 2000 (v mil. Kč): 

Ostravsko-karvinské doly, a.s., Ostrava 89,0 

Diamo, s.p. 42,2 

Českomoravské doly, a.s., Kladno 20,0 

Východočeské uhelné doly,s.p.,Trutnov 15,0 

České lupkové závody, a.s. 13,6 

Moravské naftové doly 10,2 

ZUD, a.s. 7,0 

Sokolovská uhelná společnost, a. s. 5,0 

Mostecká uhelná společnost, a. s. 2,3 

Celkem 204,3 

 



 24 

8.3 Sanace těžby uranu 

 

Tento dlouhodobý program je realizován již od roku 1993. Cílem sanace následků 

chemické těžby uranu je ochránit a zaručit trvalou využitelnost pitných vod nacházejících se 

v podzemí. Program věcně souvisí s útlumem uranového průmyslu. Jediným příjemcem 

dotace je státní podnik Diamo, Stráž pod Ralskem. 

Úřad v uplynulém roce tento program posoudil z hlediska platných souvisejících 

předpisů ES v oblasti veřejné podpory a dospěl k závěru, že se nejedná o veřejnou 

podporu. Částka poskytnutá společnosti Diamo, s.p. tedy není zahrnována do celkové výše 

veřejné podpory v oblasti uhelného a rudného hornictví. Výrok Úřadu je odůvodněn 

následovně: 

„…společnost Diamo, s.p. je nástupnickou organizací státních podniků v oblasti 

uranového průmyslu a má v náplni činnosti zejména likvidační a sanační práce. (…) 

Dřívější bezohledné způsoby těžby, zejména chemická, se velmi negativně podepsaly na 

životním prostředí v těžebních lokalitách a pouze společnost Diamo, s.p. má dostatek 

personálních a materiálních kapacit, aby mohla tyto škody minimalizovat. (…) Těžiště 

činnosti Diama, s.p. již není v těžbě uranu, ale v odstraňování následků těžby a v kontrolní 

činnosti. Od 1.1.2004 se bude plně věnovat úplné likvidaci všech těžebních a 

úpravárenských zařízení ve všech lokalitách, kde se v minulosti těžil uran. Jelikož činnost 

podniku již v současné době nemá ziskový charakter, nemá prostředky na sanaci 

ekologických škod z vlastních zdrojů. Bez podpory státu by tyto sanační práce nebyly 

realizovány a pokud by podnik ukončil činnost, musel by zmíněné práce provést stát.“ 

 



 25 

9 .  P o d p o r a  o h r o ž e n ý c h  r e g i o n ů  ( r e g i o n á l n í  
p o d p o r a )  
 

Regionální podpora se realizovala ve výši 179,8 mil. Kč na základě programu 

„Regionální program podpory rozvoje průmyslových podnikatelských subjektů na území 

NUTS 2 Severozápad a Ostravsko“ a směřovala celkem 15 příjemcům. Uvedený program je 

zaměřen na podporu realizace vybraných projektů s cílem zajistit vznik nových pracovních 

míst v regionu NUTS 2 Ostravsko a Severozápad. Podpora probíhá formou systémové 

investiční dotace nepřesahující 50 % celkových rozpočtových investičních nákladů projektu. 

V uplynulém roce došlo v rámci tohoto programu k vytvoření 689 pracovních míst. 

Kromě výše uvedeného programu pokračovaly v roce 2000 programy „Tvorba nových 

pracovních příležitostí v utlumované části OKD“ a „Regionální rozvoj severozápadních 

Čech“. Čerpání dotace v rámci uvedených programů bylo sice realizováno již v roce 1999, 

nadále však probíhá vytváření nových pracovních míst, a rovněž pokračuje průběžná 

kontrola plnění smluvních podmínek. Tato kontrolní činnost bude trvat až do splnění všech 

podmínek smluv, zejména udržení vytvořených nových pracovních míst po dobu tří let.  

 

Přehled základních údajů o regionální podpoře 

Regionální podpora 
Počet plánovaných 

pracovních míst  

Počet vytvořených 

pracovních míst 

k 31.12.2000 

Celková výše 

podpory v roce 

1999 

(mil. Kč) 

OKD 1 008 986 350 

Severozápadní 

Čechy 
855 987 250 

Celkem 1 863 1 973 600 

 



 26 

Program „Tvorba nových pracovních příležitostí v utlumované části OKD“ je zaměřen 

na vytváření nových pracovních příležitostí pro zaměstnance uvolňované z utlumovaných 

částí OKD, a.s. (Vytváření pracovních míst je stanoveno pro některé příjemce i v roce 2001.) 

 

„Program regionálního rozvoje severozápadních Čech“ byl určen výhradně pro okresy 

s nejvyšší nezaměstnaností s cílem zajistit zřízení nových pracovních míst, urychlit rozšíření 

kapacit pro zvýšení výroby, a tím postupně snižovat narůstající trend nezaměstnanosti v této 

lokalitě. Vytváření pracovních míst v rámci programu bylo ukončeno k 31.12.2000. 

 

Do uvedené oblasti by bylo možné zahrnout rovněž regionálně zaměřené programy 

podpory malého a středního podnikání, systém investičních pobídek a výstavbu 

průmyslových zón. Podrobněji jsou tato opatření popsána v příslušných kapitolách (malé a 

střední podniky, podpora zahraničních a domácích investic). 



 27 

1 0 .  D o p r a v a  
 

V případě podpory na účely dopravy jsou Úřadem evidovány celkem čtyři programy 

veřejné podpory: 

1. Osobní železniční doprava 

2. Podpora kombinované dopravy  

3. Dotace pro kombinovanou dopravu (České dráhy, s.o.) 

4. Doprovodný sociální program pro České dráhy, s.o. (podpora určena na vnitřní 
rekvalifikaci zaměstnanců). 

V rámci výše uvedených programů byla v roce 2000 poskytnuta veřejná podpora 

formou dotace v celkové výši 7 088,1 mil. Kč, z toho investiční dotace v hodnotě 

284,1 mil. Kč a neinvestiční dotace v částce 6 804 mil. Kč. Absolutně největším příjemcem 

veřejné podpory v oblasti dopravy byla státní organizace České dráhy, která čerpala podporu 

ve výši 6 964,5 mil. Kč.  

Rozhodující objem neinvestičních dotací na základě programu Osobní železniční 

doprava byl poskytnut provozovatelům drah (kromě státní organizace České dráhy se 

na dotacích podíleli i privátní dopravci VIAMONT a.s., OKD Doprava a.s., 

Jindřichohradecké místní dráhy a.s. a Stavební obnova železnic, a.s.) ve výši 3 216,4 mil. Kč 

jako podíl na nákladech dopravní cesty a ve výši 3 479 mil. Kč na ztrátu z provozu osobní 

dopravy. 

Dále České dráhy obdržely 87 mil. Kč na kombinovanou dopravu a 21,6 mil. Kč 

na účely vnitřní rekvalifikace v rámci realizace doprovodného sociálního programu.  

Investiční dotace ve výši 284,1 mil. Kč čerpaly České dráhy s.o. a další 

podnikatelské subjekty na rozvoj kombinované dopravy.  

Výše podpory čerpané Českými drahami v rámci jednotlivých programů 

Výše podpory 

(mil. Kč) 

Osobní železniční 

doprava 

Podpora kombinované 

dopravy 

Dotace pro 

kombinovanou dopravu 

Doprovodný soc. 

program ČD 

České dráhy (ČD) 6611,4 244,42 87,0 21,6 

 



 28 

1 1 .  P o d p o r a  n a  z am ě s t n a n o s t  a  r e k v a l i f i k a c i  
 

Na podporu zaměstnanosti a rekvalifikace bylo v roce 2000 čerpáno 620 mil. Kč. 

Podpora se realizovala v rámci různých programů z oblasti podpory malého a středního 

podnikání, regionální podpory a podpory přímých zahraničních investic (investiční pobídky). 

V přímé souvislosti s těmito programy došlo k vytvoření 1 009 nových pracovních míst, 

v rámci investičních pobídek pak navíc bude za uvolněné prostředky vytvořeno 8 527 

pracovních míst a bude rekvalifikováno 7 400 osob. 

Údaje o podpoře na zaměstnanost a rekvalifikaci dle programů 

 
Vytvořená pracovní  

místa v roce 2000 

Podpora celkem 

(mil. Kč) ** 

Program SPECIAL* 
– v rámci SME 

161 29,3 

Investiční pobídky 8 527 590,7 

Regionální program 
„OKD“ 

366 0,0 

Regionální program 
„severozápadní Čechy“ 

482 0,0 

*V rámci programu SPECIAL byla malým a středním podnikům poskytována dotace na každého nově 
přijatého zaměstnance z problémových skupin obyvatelstva (invalidní občané, občané po skončení 
protialkoholního a protitoxikomanického léčení, po propuštění z výkonu trestu odnětí svobody apod.) 

**Pouze podpora čerpaná v roce 2000. 

 

Pro úplnost uvádíme, že v oblasti zaměstnanosti stát realizuje rovněž tzv. aktivní 

politiku zaměstnanosti, která usiluje o podporu zřizování nových pracovních míst pro osoby 

obtížně zaměstnatelné, fyzicky postižené či jinak znevýhodněné na trhu práce. Toto opatření 

neslouží k přímé podpoře podnikatelských záměrů ani není cíleně zaměřeno na určitá 

odvětví. Jeho užití má sociální charakter (uvedené opatření bylo podrobněji zmíněno již 

v předchozích hlášeních).  



 29 

1 2 .  P o d p o r a  e x p o r t u   
 

V minulých zpracováních byla tato část věnována podpoře pro Exportní garanční a 

pojišťovací společnost a.s. (dotace na doplnění pojistných fondů v souvislosti 

s pojišťováním vývozních úvěrových rizik) a Českou exportní banku (dotace na úhradu 

ztráty z provozování zvýhodněného financování vývozu). V roce 2000 se stala uvedená 

podpora předmětem šetření ze strany Úřadu a následně bylo vydáno stanovisko, které lze 

stručně shrnout následovně: 

Exportní financování a pojišťování se dělí na dvě základní oblasti: na zvýhodněnou 

oblast, která se řídí pravidly uvedenými v Consensu OECD, a na oblast komerční, která 

spadá pod Sdělení Komise č. 97/C 281/03. Úřad rozhodl, že v případě financování, resp. 

pojišťování v souladu s Consensem OECD se nejedná o veřejnou podporu, a v případě 

komerční oblasti Úřad poskytování podpory nepovolil, tzn. podpora není čerpána. 

 

S ohledem na uvedené stanovisko nebude již za daných okolností zmíněná podpora 

Exportní garanční a pojišťovací společnosti a České exportní bance zahrnována do výroční 

zprávy o veřejné podpoře.  



 30 

1 3 .  D a ň o v é  ú l e v y  a  ú l e v y  v  o b l a s t i  p l a t e b  
p o j i s t n é h o  n a  s o c i á l n í  z a b e z p e č e n í  a  z d r a v o t n í  
p o j i š t ě n í  

 

V roce 2000 byla v oblasti úlev při platbách na sociální zabezpečení poskytnuta 796 

subjektům veřejná podpora v celkové výši 4,7 mil. Kč a v oblasti plateb pojistného 

na zdravotní pojištění dosáhla veřejná podpora pro 223 subjektů výše 4,1 mil. Kč. V obou 

případech podpora nepřesáhla výši de minimis. V oblasti daní byla veřejná podpora v témže 

roce řešena pouze v rámci projektů restrukturalizace. Podrobněji viz kapitola „Záchrana a 

restrukturalizace“. 

 

V oblasti daní může být ze zákona prominuto příslušenství daně (tj. penále, zvýšení 

daně, náklady daňového řízení, úroky a pokuty), a to z důvodu odstranění tvrdosti, a dále lze 

prominout daňový nedoplatek, pokud by jeho vymáháním byla vážně ohrožena výživa 

daňového dlužníka nebo osob na jeho výživu odkázaných, nebo pokud by vymáhání 

nedoplatku vedlo k hospodářskému zániku daňového dlužníka, při němž by výnos z jeho 

likvidace byl pravděpodobně nižší než jím vytvořená daň v příštím daňovém období.  

 

V oblasti plateb pojistného na sociální zabezpečení může být prominuto penále 

z důvodu odstranění tvrdosti, a to Okresními správami sociálního zabezpečení (OSSZ) 

do výše 20.000 Kč, Českou správou sociálního zabezpečení (je nadřízená OSSZ) do výše 

500.000 Kč a Ministerstvem práce a sociálních věcí (je nadřízeno České správě sociálního 

zabezpečení) nad 500.000 Kč. V uplynulém roce bylo Ministerstvem práce a sociálních věcí 

prominuto penále u 3 plátců v celkové výši 2,8 mil. Kč. Výše uvedená částka (4,7 mil. Kč) 

zahrnuje i penále prominuté příslušnými správami sociálního zabezpečení. 

 

V případě zdravotního pojištění může tzv. rozhodčí orgán zdravotní pojišťovny 

odstraňovat tvrdosti, které by se vyskytly při uložení pokuty nebo vyměření penále nebo 

přirážky k pojistnému. V praxi se jedná zejména o prominutí penále z dlužného pojistného 

na zdravotní pojištění. 



 
31

 

1
4
. 
T
a
b
u
lk
o
v
á
 č
á
s
t 

 

St
át
n
í 
p
od
p
or
a 
d
le
 

je
d
n
ot
li
vý
ch
 s
ch
ém
at
 

V
ýd
aj
e 
n
a 
sc
h
ém
a 
(t
is
. K
č)
 

  
  

  
  

 
  

  
  

  
  

  

 

Ž
P
 -
 p
od
p
or
y 

p
os
k
yt
ov
an
é 
St
át
n
ím
 

fo
n
d
em
 ž
iv
ot
n
íh
o 

p
ro
st
ře
d
í 

Ž
P
 -
 s
p
rá
va
 

sk
lá
d
ek
 p
ou
ži
tý
ch
 

ol
ej
ů
 

Ú
sp
or
a 
en
er
gi
e 

V
ýz
k
u
m
 a
 v
ýv
oj
 

Z
ác
h
ra
n
a 
a 

re
st
ru
k
tu
ra
li
za
ce
 
M
al
é 
a 
st
ře
d
n
í 
p
od
n
ik
y 

(m
im
o 
p
ro
gr
am
 S
p
ec
ia
l)
 

  
  

  
  

  
  

  
S
k
u
te
čn
é 
ú
d
aj
e 
o 

p
os
k
yt
n
u
té
 s
tá
tn
í 
p
om
oc
i 
v 

ro
ce
, z
a 
k
te
rý
 s
e 
h
lá
še
n
í 

p
od
áv
á 

  
  

  
  

  
  

1.
 V
yp
la
ce
n
é 
vý
d
aj
e 
n
a 

p
ro
je
k
ty
 v
 č
le
n
ěn
í:
 

  
  

  
  

  
  

1.
1.

 d
ot

ac
e 

85
 

20
 6

00
 

41
 3

37
 

95
2 

50
4 

- 
23

1 
90

0 
1.

2.
 p

ůj
čk

y 
na

 n
íz

ký
 ú

ro
k 

45
8 

- 
 

15
 8

48
 

29
 4

98
 

- 
1 

08
1 

00
0 

1.
3.

 z
ár

uk
y 

- 
- 

 
- 

- 
- 

56
1 

50
0 

1.
4.

 d
aň

ov
é 

a 
ji

né
 ú

le
vy

 z
 

po
vi

nn
ýc

h 
pl

at
eb

 
- 

- 
 

- 
- 

- 
- 

1.
5.

 o
dk

la
dy

 p
la

ce
ní

 
- 

- 
 

- 
- 

- 
- 

1.
6.

 o
st

at
ní

 
- 

- 
 

- 
- 

14
5 

47
4 

46
9 

50
0 

1.
7.

 c
el

ke
m

 
54

3 
20

 6
00

 
57

 1
85

 
98

2 
00

2 
14

5 
47

4 
2 

34
3 

90
0 



 
32

 

  
  

  
  

  
  

  

2.
 D
al
ší
 ú
d
aj
e 

  
  

  
  

  
  

2.
1.

 P
oč

et
  p

ří
je

m
ců

 
8 

1 
84

 
21

7 
1 

2 
53

1 
2.

2.
 P

oč
et

  p
od

po
ro

va
ný

ch
 

pr
oj

ek
tů

 
8 

1 
87

 
39

1 
1 

2 
53

1 
2.

3.
 C

el
ko

vá
 č

ás
tk

a 
op

rá
vn

ěn
ýc

h 
in

ve
st

ic
 n

a 
 

pr
oj

ek
ty

  
- 

- 
- 

- 
- 

- 
2.

4.
 O

dh
ad

nu
tý

 p
oč

et
 

vy
tv

oř
en

ýc
h 

ne
bo

 
za

ch
ov

an
ýc

h 
pr

ac
. m

ís
t 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

76
4 

  
  

  
  

  
  

  

3.
 R
eg
io
n
ál
n
í 
čl
en
ěn
í 

  
  

  
  

  
  

3.
1.

 R
eg

io
ná

ln
í 

ro
zd

ěl
en

í 
čá

st
ek

 k
 b

od
u 

1.
2.

1.
7.

 p
od

le
 

ok
re

sů
 (

N
U

T
S

 4
),

 p
ok

ud
 j

e 
re

gi
on

ál
. h

le
di

sk
o 

vz
at

o 
v 

úv
ah

u 
a 

je
 s

ou
čá

st
í 

kr
it

ér
ií

 
pr

o 
po

sk
yt

nu
to

u 
po

m
oc

 
- 

- 
- 

- 
- 

45
6 

90
0 

  
  

  
  

  
  

  

4.
 S
ek
to
ro
vé
 č
le
n
ěn
í 

  
  

  
  

  
  

4.
1.

 U
ve

ď
te

 č
le

ně
ní

 
ce

lk
ov

ýc
h 

vý
da

jů
 u

ve
de

ný
ch

 
v 

bo
dě

 1
.2

.1
.7

. p
od

le
 č

in
no

st
í 

př
íj

em
ců

 d
le

 o
dv

ět
ví

 (
uv

és
t 

kó
d 

N
A

C
E

 n
eb

o 
po

dl
e 

ná
ro

dn
í 

no
m

en
kl

at
ur

y)
 -

 u
 

ho
ri

zo
nt

ál
ní

ch
 s

ch
ém

at
: 

 
  

  
  

  
  

  

- 
pr
ům

ys
lo
vá
 v
ýr
ob

a 
- 

- 
  

- 
- 

1 
25

0 
00

0 
- 
ba

nk
ov
ni
ct
ví
, o

bc
ho

d,
 

sl
už
by
 

- 
- 

- 
- 

14
5 

47
4 

1 
09

3 
00

0 

- 
os
ta
tn
í 
(ř
em

es
ln
á 
vý
ro
ba

) 
- 

- 
- 

- 
- 

- 



 
33

 

4.
2.
 V
yp
lň
te
 t
en
to
 b
od
, j
e-
li
 

st
át
n
í 
p
om
oc
 p
os
k
yt
n
u
tá
 

p
ro
 v
ěd
u
 a
 v
ýz
k
u
m
 

  
  

  
  

  
  

4.
2.

1.
 Č

ás
tk

y 
st

át
ní

 p
om

oc
i 

pr
o 

vý
zk

um
 a

 v
ýv

oj
 d

le
 n

ás
l.

 
ka

te
go

ri
í:

 
  

  
  

  
  

  

- 
zá

kl
ad

ní
 

  
  

  
  

  
  

- 
ap

li
ko

va
ný

 
  

  
  

98
2 

00
2 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
4.

2.
2.

 P
oč

et
 p

ro
je

kt
ů 

za
hr

nu
jí

cí
ch

 s
po

lu
pr

ác
i 

S
po

le
če

ns
tv

í 
ne

bo
 

m
ez

in
ár

od
ní

 s
po

lu
pr

ác
i 

  
  

  
- 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
4.

2.
3.

 Č
le

ně
ní

 c
el

ko
vý

ch
 

vý
da

jů
 p

od
le

 j
ed

no
tl

iv
ýc

h 
př

íj
em

ců
 n

a 
  

  
  

  
  

  

- 
po

dn
ik

y 
  

  
  

54
2 

12
1 

  
  

- 
vý

zk
um

ná
 c

en
tr

a 
  

  
  

40
5 

24
8 

  
  

- 
un

iv
er

si
ty

 
  

  
  

34
 6

33
   

  

  
  

  
  

  
  

  
5.
 D
al
ší
 ú
d
aj
e 
k
 r
ea
li
zo
va
n
é 

st
át
n
í 
p
om
oc
i 
p
od
le
 

p
ří
je
m
ců
: 

vi
z 

ko
m

en
tá

ř 
  

vi
z 

ko
m

en
tá

ř 
vi

z 
ko

m
en

tá
ř 

vi
z 

ko
m

en
tá

ř 
  

5.
1.

 J
m

én
o 

př
íj

em
ce

 
- 

D
IA

M
O

 
- 

- 
- 

- 

5.
2.

 A
dr

es
a 

- 
S

tr
áž

 p
od

 R
al

sk
em

 
- 

- 
- 

- 
5.

3.
 O

bo
r 

či
nn

os
ti

 p
ří

je
m

ce
 

(p
od

le
 k

la
si

fi
ka

ce
 z

m
ín

ěn
é 

v 
bo

dě
 1

.2
.4

.1
.)

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
5.

4.
 Č

ás
tk

a 
po

sk
yt

nu
té

 
po

m
oc

i 
- 

- 
- 

- 
- 

- 



 
34

 

5.
5.

 C
el

ko
vé

 n
ák

la
dy

 p
ro

je
kt

u 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
5.

6.
 z

 t
oh

o:
 n

ák
la

dy
 n

a 
čá

st
 

pr
oj

ek
tu

, n
a 

je
ji

ch
ž 

sp
ol

uf
in

an
co

vá
ní

 s
e 

st
át

ní
 

po
m

oc
 p

od
íl

í 
 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

 



 
35

 

 St
át
n
í 
p
od
p
or
a 
d
le
 

je
d
n
ot
li
vý
ch
 s
ch
ém
at
 

V
ýd
aj
e 
n
a 
sc
h
ém
a 
(t
is
. K
č)
  

  
  

  
  

  

 
  

  
  

  
  

  

 

P
od
p
or
a 
in
ve
st
ic
 

U
h
el
n
é 
a 
os
ta
tn
í 

h
or
n
ic
tv
í 
- 
d
ot
ac
e 
n
a 

ú
tl
u
m
 

U
h
el
n
é 
a 
os
ta
tn
í 

h
or
n
ic
tv
í 
- 
ek
ol
og
ic
k
á 

d
ot
ac
e 

P
od
p
or
a 

oh
ro
že
n
ýc
h
 

re
gi
on
ů
 

D
op
ra
va
 

P
od
p
or
a 
n
a 

za
m
ěs
tn
an
os
t 
a 

re
k
va
li
fi
k
ac
i 

(v
če
tn
ě 
p
ro
gr
am
u
 

S
p
ec
ia
l)
 

S
k
u
te
čn
é 
ú
d
aj
e 
o 

p
os
k
yt
n
u
té
 s
tá
tn
í 
p
om
oc
i 
v 
 

ro
ce
, z
a 
k
te
rý
 s
e 
h
lá
še
n
í 

p
od
áv
á 

  
  

  
  

  
  

1.
 V
yp
la
ce
n
é 
vý
d
aj
e 
n
a 
 

p
ro
je
k
ty
 v
 č
le
n
ěn
í:
 

  
  

  
  

  
  

1.
1.

 d
ot

ac
e 

93
 6

40
 

2 
85

7 
20

0 
20

4 
25

0 
17

9 
80

0 
7 

08
8 

10
0 

62
0 

00
0 

1.
2.

 p
ůj

čk
y 

na
 n

íz
ký

 ú
ro

k 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1.

3.
 z

ár
uk

y 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1.

4.
 d

aň
ov

é 
a 

ji
né

 ú
le

vy
 z

 
po

vi
nn

ýc
h 

pl
at

eb
 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

1.
5.

 o
dk

la
dy

 p
la

ce
ní

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1.

6.
 o

st
at

ní
 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

1.
7.

 c
el

ke
m

 
93

 6
40

 
2 

85
7 

20
0 

20
4 

25
0 

17
9 

80
0 

7 
08

8 
10

0 
62

0 
00

0 

  
  

  
  

  
  

  

2.
 D
al
ší
 ú
d
aj
e 

  
  

  
  

  
  

2.
1.

 P
oč

et
  p

ří
je

m
ců

 
5 

12
 

9 
15

 
8 

53
 

2.
2.

 P
oč

et
  p

od
po

ro
va

ný
ch

 
5 

- 
- 

15
 

- 
- 



 
36

 

pr
oj

ek
tů

 

2.
3.

 C
el

ko
vá

 č
ás

tk
a 

op
rá

vn
ěn

ýc
h 

in
ve

st
ic

 n
a 

 
pr

oj
ek

ty
  

- 
- 

- 
- 

- 
- 

2.
4.

 O
dh

ad
nu

tý
 p

oč
et

 
vy

tv
oř

en
ýc

h 
ne

bo
 

za
ch

ov
an

ýc
h 

pr
ac

. m
ís

t 
- 

- 
- 

1 
53

7 
- 

8 
68

8 

  
  

  
  

  
  

  

3.
 R
eg
io
n
ál
n
í 
čl
en
ěn
í 

  
  

  
  

  
  

3.
1.

 R
eg

io
ná

ln
í 

ro
zd

ěl
en

í 
čá

st
ek

 k
 b

od
u 

1.
2.

1.
7.

 p
od

le
 

ok
re

sů
 (

N
U

T
S

 4
),

 p
ok

ud
 j

e 
re

gi
on

ál
. h

le
di

sk
o 

vz
at

o 
v 

úv
ah

u 
a 

je
 s

ou
čá

st
í 

kr
it

ér
ií

 
pr

o 
po

sk
yt

nu
to

u 
po

m
oc

 
- 

- 
- 

17
9 

80
0 

- 
- 

  
  

  
  

  
  

  

4.
 S
ek
to
ro
vé
 č
le
n
ěn
í 

  
  

  
  

  
  

4.
1.

 U
ve

ď
te

 č
le

ně
ní

 
ce

lk
ov

ýc
h 

vý
da

jů
 

uv
ed

en
ýc

h 
v 

bo
dě

 1
.2

.1
.7

. 
po

dl
e 

či
nn

os
tí

 p
ří

je
m

ců
 d

le
 

od
vě

tv
í 

(u
vé

st
 k

ód
 N

A
C

E
 

ne
bo

 p
od

le
 n

ár
od

ní
 

no
m

en
kl

at
ur

y)
 -

 u
 

ho
ri

zo
nt

ál
ní

ch
 s

ch
ém

at
: 

 
  

  
  

  
  

  

- 
pr
ům

ys
lo
vá
 v
ýr
ob

a 
- 

2 
85

7 
20

0 
20

4 
25

0 
17

9 
80

0 
- 

- 
- 
ba

nk
ov
ni
ct
ví
, o

bc
ho

d,
 

sl
už
by
 

- 
- 

- 
- 

7 
08

8 
10

0 
- 

- 
os
ta
tn
í 
(ř
em

es
ln
á 
vý
ro
ba

) 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
4.
2.
 V
yp
lň
te
 t
en
to
 b
od
, j
e-
li
 

st
át
n
í 
p
om
oc
 p
os
k
yt
n
u
tá
 

p
ro
 v
ěd
u
 a
 v
ýz
k
u
m
 

  
  

  
  

  
  



 
37

 

4.
2.

1.
 Č

ás
tk

y 
st

át
ní

 p
om

oc
i 

pr
o 

vý
zk

um
 a

 v
ýv

oj
 d

le
 

ná
sl

. k
at

eg
or

ií
: 

  
  

  
  

  
- 

- 
zá

kl
ad

ní
 

  
  

  
  

  
  

- 
ap

li
ko

va
ný

 
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
4.

2.
2.

 P
oč

et
 p

ro
je

kt
ů 

za
hr

nu
jí

cí
ch

 s
po

lu
pr

ác
i 

S
po

le
če

ns
tv

í 
ne

bo
 

m
ez

in
ár

od
ní

 s
po

lu
pr

ác
i 

  
  

  
  

  
- 

  
  

  
  

  
  

  
4.

2.
3.

 Č
le

ně
ní

 c
el

ko
vý

ch
 

vý
da

jů
 p

od
le

 j
ed

no
tl

iv
ýc

h 
př

íj
em

ců
 n

a 
  

  
  

  
  

  

- 
po

dn
ik

y 
  

  
  

  
  

  

- 
vý

zk
um

ná
 c

en
tr

a 
  

  
  

  
  

  

- 
un

iv
er

si
ty

 
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
5.
 D
al
ší
 ú
d
aj
e 
k
 

re
al
iz
ov
an
é 
st
át
n
í 
p
om
oc
i 

p
od
le
 p
ří
je
m
ců
: 

vi
z 

ko
m

en
tá

ř 
vi

z 
ko

m
en

tá
ř 

vi
z 

ko
m

en
tá

ř 
vi

z 
ko

m
en

tá
ř 

vi
z 

ko
m

en
tá

ř 
vi

z 
ko

m
en

tá
ř 

5.
1.

 J
m

én
o 

př
íj

em
ce

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

5.
2.

 A
dr

es
a 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

5.
3.

 O
bo

r 
či

nn
os

ti
 p

ří
je

m
ce

 
(p

od
le

 k
la

si
fi

ka
ce

 z
m

ín
ěn

é 
v 

bo
dě

 1
.2

.4
.1

.)
 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

5.
4.

 Č
ás

tk
a 

po
sk

yt
nu

té
 

po
m

oc
i 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

5.
5.

 C
el

ko
vé

 n
ák

la
dy

 
pr

oj
ek

tu
 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

5.
6.

 z
 t

oh
o:

 n
ák

la
dy

 n
a 

čá
st

 
pr

oj
ek

tu
, n

a 
je

ji
ch

ž 
- 

- 
- 

- 
- 

- 



 
38

 

sp
ol

uf
in

an
co

vá
ní

 s
e 

st
át

ní
 

po
m

oc
 p

od
íl

í 
 

  
  

  
  

  
  

  



 39 

Regionální členění podpory - doplnění ke kapitolám "malé a střední podnikání" a "podpora 
zahraničních a domácích investic 

   

 Výše podpory v rámci schématu (mil. Kč) 

Okres/oblast Malé a střední podnikání Podpora investic 

Praha celkem 90,2 -

Benešov 5,2 -

Beroun 19,5 0,3

Kladno 45,6 25,7

Kolín 4,7 27,9

Kutná Hora 24,7 -

Mělník 1,3 -

Mladá Boleslav 21,0 3,2

Nymburk 14,2 -

Praha - východ 25,2 -

Praha - západ 13,3 -

Příbram 12,6 -

Rakovník 6,2 -

Středočeský kraj 193,5 57,1

České Budějovice 25,7 -

Český Krumlov 26,5 -

Jindřichův Hradec 18,7 -

Písek 1,5 -

Prachatice 15,0 -

Strakonice 12,3 -

Tábor 11,3 -

Budějovický kraj 111,0 -

Domažlice 27,6 -

Klatovy 30,0 -

Plzeň - město 35,2 2,7

Plzeň - jih 6,8 -

Plzeň - sever 27,7 -

Rokycany 8,9 -

Tachov 24,4 -



 40 

Plzeňský kraj 160,6 2,7

Cheb 42,8 -

Karlovy Vary 17,8 -

Sokolov 12,8 -

Karlovarský kraj 73,4 -

Děčín 43,2 -

Chomutov 11,9 34,4

Litoměřice 10,7 -

Louny 18,0 43,3

Most 15,2 88,4

Teplice 6,4 20,1

Ústí nad Labem 11,9 -

Ústecký kraj 117,3 186,2

Česká Lípa 7,4 0,1

Jablonec nad Nisou 15,0 -

Liberec 19,5 -

Semily 13,2 -

Liberecký kraj 55,1 0,1

Hradec Králové 41,3 -

Jičín 37,8 24,6

Náchod 75,5 -

Rychnov nad Kněžnou 21,0 -

Trutnov 108,0 -

Královéhradecký kraj 283,6 24,6

Chrudim 15,7 -

Pardubice 31,9 -

Svitavy 24,9 -

Ústí nad Orlicí 49,5 -

Pardubický kraj 122,0 -

Havlíčkův Brod 31,2 -

Jihlava 17,1 3,4

Pelhřimov 18,9 -

Třebíč 26,4 -

Žďár nad Sázavou 14,1 -



 41 

Jihlavský kraj 107,7 3,4

Blansko 19,1 29,2

Brno -město 50,7 15,6

Brno - venkov 41,3 2,0

Břeclav 59,1 27,7

Hodonín 17,7 -

Vyškov 7,4 -

Znojmo 35,6 -

Brněnský kraj 230,9 74,4

Jeseník 22,8 -

Olomouc 55,0 72,1

Prostějov 23,2 -

Přerov 53,9 200,2

Šumperk 16,9 -

Olomoucký kraj 171,8 272,3

Kroměříž 21,3 -

Uherské Hradiště 53,2 -

Vsetín 33,4 -

Zlín 90,9 -

Zlínský kraj 198,8 -

Bruntál 18,7 -

Frýdek - Místek 34,9 -

Karviná 50,7 -

Nový Jičín 54,5 63,6

Opava 33,9 -

Ostrava - město 123,4 -

Ostravský kraj 316,1 63,6

   

Česká republika celkem (*) 2 232,0 684,3 

   

(*) V případě schématu SME nejsou zahrnuty částky vztahující se k programům NUTS 2 - region   

Severozápad a Ostravsko (částka 128,3 mil. Kč) a PORADENSTVÍ - okresy: Brno - město, Vyškov,  

Ostrava, Opava, Znojmo (celková částka 23,1 mil. Kč), dále nejsou zahrnuty režijní náklady 
spojené   

s realizací úvěrových programů (ve výši 59,6 mil. Kč). Na druhé straně částka obsahuje podporu    



 42 

vyplacenou v rámci programu REKONSTRUKCE velkým podnikům (ve výši 69,1 mil. Kč). 

 


